
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 
Codice fiscale 81002680304 - Via Venezia, 2 

Tel. 0432.993036 - fax 0432.992984 33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio di trasporto con pullman turistici con 
conducente per visita di istruzione a TRIESTE il 24 e 25 Ottobre 2018 – SCUOLA SECONDARIA 1° 
GONARS ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 
CIG ZCB2528DD1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di trasporto con pullman turistici per 
la visita guidata a TRIESTE nei giorni 24 e 25 Ottobre 2018 delle classi 2^ della Scuola Secondaria di 1°; 
VISTA la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 29.01.2016 con la quale si è approvato la procedura di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture ; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 4 del 08.01.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa e successivo aggiornamento apportato nella seduta del 05.12.2017 – 
delibera n. 87;          
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 25/01/2018 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2018; 
VISTO l’art. 34 del D.I. n. 44/2001 “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l'affidamento di forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
VISTO l’art. 37 co. 1 del D.lgs. n. 50/2016  che  prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 
RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire (noleggio pullman 
con autista);  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003730 - 04/10/2018 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



 

 

 

CONSIDERATA l’importanza delle uscite/visite di istruzione nel contesto dell’offerta formativa, intendendo 
le stesse valide iniziative finalizzate, tra l’altro,   alla crescita culturale degli studenti; 
VISTA l’indagine di mercato effettuata presso n. tre Ditte di Noleggio Pullman (prot. n. 3445 del 21.09.2018) 
VISTI i preventivi pervenuti dalla Ditta D’Orlando s.r.l. (prot. n. 3496/VI.2.1 del 25.09.2018) e dalla Ditta 
TIEPOLO s.r.l (prot. n. 3585/VI.2.1 del 28.09.2018); 
ATTESO che il criterio di scelta del contraente e quello del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. N° 50 del 18 
Aprile 2016, art. 95 c.4.; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;   
                                                                                                         

2. di affidare alla Ditta TIEPOLO srl – BORDANO il seguente servizio di noleggio:                                         
-  n.1  pullman per l’uscita a TRIESTE il giorno 24 Ottobre 2018 classi 2^B 2^C     € 380.00  (IVA incl.)                             
-  n. 1 pullman per l’uscita a TRIESTE il giorno 25 Ottobre 2018 classi 2^A 2^D     € 380,00  (IVA incl.) 
 

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

4. Di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split 

payment); 

5. Di imputare la spesa al progetto A02 Funzionamento didattico Generale  – aggr. 3/13/1 con 

copertura a carico delle famiglie;  

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Reggente Dott. Paolo De 
Nardo   in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 
7. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo 

capitolo di bilancio. 
 

8. Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica www. icgonars.gov.it 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Dott. Paolo DENARDO 

  

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003730 - 04/10/2018 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO


		2018-10-04T13:53:58+0200
	DE NARDO PAOLO




